事 務 連 絡

平成２８年５月２３日

各 都 道 府 県 専 修 学 校 各 種 学 校 主 管 課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課

専 修 学 校 を 置 く 国 立 大 学 法 人 担 当 課 御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚生労働省社会・援護局障害保険福祉部企画課

                                          文 部 科 学 省 生 涯 学 習 政 策 局

生涯学習推進課専修学校教育振興室

選挙に係る啓発のためのパンフレットの周知について（依頼）

 ご案内のとおり、昨年成立した公職選挙法等の一部を改正する法律（平成 27年法律第 43号）によ

り、選挙権年齢が満１８歳以上に引き下げられました。今夏に予定されている第２４回参議院議員通

常選挙が、１８歳選挙権が初めて適用される国政選挙となります。

そのため、総務省の関係団体である「公益財団法人明るい選挙推進協会」より、新有権者となる学

生への啓発活動の一環として、選挙参加意欲の向上と投票方法等の周知を図るためのパンフレットを

作成し、各学校に配布したい旨の連絡がございました。（詳細については下記を参照して頂くととも

に、追って当該協会から各専修学校へ直送する予定です。）

  つきましては、各都道府県専修学校各種学校主管課及び各都道府県教育委員会専修学校各種学校主

管課におかれては、所管又は所轄の専修学校に対して、管下に専修学校を置く各国立大学におかれて

は、管下の専修学校に対して、厚生労働省の専修学校主管課におかれては、所管の専修学校に対して、

学生への配布について格段のご配慮をいただきますようお願い申し上げます。

 なお、部数の不足による追加要望等については、当該協会へ直接ご連絡して頂きますよう併せて

お願いします。

記

        冊 子 名 ： 『池上彰の「マンガで分かる」投票ガイドブック』

              （見本を添付しております（表紙のみ）。）

        規  格 ： Ａ５判２４ページ

部  数 ： 各５０部

        配布時期 ： ５月下旬より順次発送予定

【本件に関する問合せ先】

  公益財団法人明るい選挙推進協会調査広報部（渡辺）

  TEL ：03-6380-9891

  URL ：http://www.soumu.go.jp/senkyo/senkyo_s/naruhodo/naruhodo09.html

http://www.akaruisenkyo.or.jp/

【担当】

文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課

専修学校教育振興室専修学校第一係（白井，旗持）

   TEL ：03-5253-4111（内線：2915）